1. Die Welt mit allem, was zu ihr gehört, ist eitel, weil sie dem, der sich auf sie stützen will, keinen *Halt* bietet. Es ist mit ihr wie mit Ägyptens Hilfe, von der es Is 30,7 heißt, daß sie vergeblich und eitel ist. Und auf Is 36,6 anspielend, fährt Bonaventura fort, daß die Welt ein Rohrstab ist, der beide Hände durchbohrt, wenn man sich auf ihn stützt. Ja, er sagt es noch drastischer: Die Welt und alles Welthafte speien alle, die auf sie vertrauen, schwach und krank und untauglich zu jedem guten Werke aus. Letzteres vor allem sieht Bonaventura in dem Bilde des Propheten vom Durchbohren der Hände zum Ausdruck gebracht¹⁶.

2. Die Welt ist eitel, weil sie dem, der irdische Güter zusammenrafft und bei sich behalten will — so können wir wohl hier das « *continenti* » übersetzen —, keine *Erfüllung* schenkt. « Der Geizige hat nie genug Geld », heißt es Eccles 5,9, und der Grund dafür liegt darin, daß alles Welthafte eitel ist und Eitles nicht erfüllt. Wer sich an die irdischen Güter hängt, ist wie einer, der nach dem Schatten greift und dem Wind nachläuft (Eccli 34, 1.2). Wie aber weder der Wind den Bauch sättigt noch der Schatten ihn füllt, so sättigen und erfüllen auch die zeitlichen Dinge den Menschen nicht, weil sie nur Schatten der Ewigen sind, auf die hin die Menschenseele geschaffen ist¹⁷ Beachtenswert ist in dem Zusammenhang — und das dürfte auch grundsätzlich für das Weltverständnis Bo-

¹⁵ Sed non beatus, immo profecto *vanus* est qui sperat in *mundo*; respicit enim in *vanitates* et *insanias falsas*: ideo evanescit, secundum illud Ieremiae secundo: *Elongaverunt a me patres vestri et abierunt post vanitatem, et vani facti sunt*; post vanitatem, id est post mundum. *Ebd.*, n. 6 (VI, 4a).

¹⁶ Mundus enim cum suis *vanus* est, quia non praebet *fulcimentum innitenti*; unde Isaiae trigesimo: *Aegyptus frustra et vane auxiliabitur*, eo quod innitenti sibi *fulcimentum* non praebet. Est enim *baculus arundineus*, super quem si innixus fuerit homo, perforabit ambas manus; quia mundus et mundana omnia omnes in eis confidentes reddunt debiles et infirmos et ad omne opus bonum ineptos; ideo *manus* dicitur *perforare*. Ideo desperans Propheta de auxilio mundanorum petit a Domino: *Da nobis auxilium de tribulatione, quia vana salus hominis*. *Ebd.*, (4a-b).

¹⁷ Vanus etiam, quia non praebet *plenitudinem continenti*; unde dicitur Ecclesiastae quinto: *Avarus non implebitur pecunia*. Et ratio huius est, quia mundana omnia vana, et vana non implent; unde dicitur Ecclesiastici trigesimo quarto: *Vana spes et mendacium viro insensato, quasi qui apprehendit umbram et sequitur ventum; sic qui attendit ad visa mendacia; unde sicut ventus non satiat ventrem, nec umbra replet; sic nec temporalia, quae sunt umbra aeternorum, ad quae anima est creata*. *Ebd.*, n. 7 (VI, 4b).